
Iestāde: Eiropas Savienības fondu 

vadošā iestāde  

 Dokumenta nosaukums: 

Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības Kohēzijas politikas 

fondu investīciju uzraudzības sistēmas vienotus pamatprincipus 

2021.-2027.gada plānošanas periodā  
Sagatavoja:  

Finanšu ministrijas Eiropas 

Savienības fondu investīciju 

pārvaldības departaments 

Apstiprināts: 

Vadošās iestādes 

vadītājs A.Eberhards 

Variants: 

1 

Datums: 

06.04.2023. 

Lappušu skaits: 

1 no 10 

 

 

 

 
Nr. 1.5. 

Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības Kohēzijas politikas fondu 

investīciju uzraudzības sistēmas vienotus pamatprincipus 

 2021.-2027. gada plānošanas periodā 

 



Iestāde: Eiropas Savienības fondu 

vadošā iestāde  

 Dokumenta nosaukums: 

Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības Kohēzijas politikas 

fondu investīciju uzraudzības sistēmas vienotus pamatprincipus 

2021.-2027.gada plānošanas periodā  
Sagatavoja:  

Finanšu ministrijas Eiropas 

Savienības fondu investīciju 

pārvaldības departaments 

Apstiprināts: 

Vadošās iestādes 

vadītājs A.Eberhards 

Variants: 

1 

Datums: 

06.04.2023. 

Lappušu skaits: 

2 no 10 

 

Satura rādītājs 

 
Saīsinājumu saraksts ...................................................................................................... 3 

I. Vispārīgie noteikumi ................................................................................................... 4 
II. ES fondu investīciju ieviešanas uzraudzības sistēmas pamatprincipi un instrumenti ... 6 

 

 



Iestāde: Eiropas Savienības fondu 

vadošā iestāde  

 Dokumenta nosaukums: 

Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības Kohēzijas politikas 

fondu investīciju uzraudzības sistēmas vienotus pamatprincipus 

2021.-2027.gada plānošanas periodā  
Sagatavoja:  

Finanšu ministrijas Eiropas 

Savienības fondu investīciju 

pārvaldības departaments 

Apstiprināts: 

Vadošās iestādes 

vadītājs A.Eberhards 

Variants: 

1 

Datums: 

06.04.2023. 

Lappušu skaits: 

3 no 10 

 

Saīsinājumu saraksts 

 

Saīsinājums Skaidrojums / atšifrējums 

AI Atbildīgā iestāde 

AK Eiropas Savienības fondu 2021.-2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas 

apakškomitejas  

EK Eiropas Komisija 

ERAF/KF 

regula 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija regula (ES) 2021/1058  par Eiropas 

Reģionālās attīstības fondu un Kohēzijas fondu 

ES fondi Eiropas Savienības fondi: Eiropas Reģionālās attīstības fonds, Eiropas Sociālais fonds 

Plus, Kohēzijas fonds un Taisnīgas pārkārtošanās fonds 

esfondi.lv Eiropas Savienības fondu tīmekļa vietne (www.esfondi.lv) 

ESF + regula 
Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija regula (ES) Nr. 2021/1057, ar ko 

izveido Eiropas Sociālo fondu Plus (ESF+) un atceļ Regulu (ES) Nr. 1296/2013 

FM Finanšu ministrija 

Kopīgo 

noteikumu 

regula 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija regula (ES) 2021/1060, ar ko 

paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo 

fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, 

zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla 

atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai 

KPVIS Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēma (šajās vadlīnijās  - KPVIS 2021-

27 modulis) 

KPVIS 

Lietotāju 

rokasgrāmata 

“Virsprojekta rokasgrāmata”. Pieejama KPVIS sadaļā 

“Palīdzība” https://lrg.cfla.gov.lv/index.php/Virsprojektu_rokasgr%C4%81mata_(2021.-

2027.)  

Vadības 

likums 
Eiropas Savienības fondu 2021.-2027. gada plānošanas perioda vadības likums 

MK Ministru kabinets 

Programma Eiropas Savienības kohēzijas politikas programma 2021.–2027. gadam 

SAM ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda specifiskais atbalsta mērķis 

SI Sadarbības iestāde (Centrālā finanšu un līgumu aģentūra) 

SFC2021 EK vienotā fondu pārvaldības sistēma Eiropas Savienībā (European Commission System 

for Fund Management in European Union) 

Starpresoru 

vienošanās 

Starpresoru vienošanās par SI un AI sadarbību ES fondu vadībā 2021.-2027. gada 

plānošanas periodā 

TPF regula 
Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija regula (ES)  2021/1056, ar ko 

izveido Taisnīgas pārkārtošanās fondu 

UK Eiropas Savienības fondu 2021.-2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komiteja 

UK e-

portfelis 

UK oficiālā dokumentu tīmekļa vietne ir https://www.esfondi.lv sadaļas “Profesionāļiem” 

apakšsadaļa “Uzraudzības komiteja”1 

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VI ES fondu vadošā iestāde 

 
1 Līdz www.esfondi.lv jaunās versijas palaišanai produkcijas vidē, UK e-portfeļa adrese:  

https://komitejas.esfondi.lv/27/ 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R1058&qid=1625727068644&from=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R1058&qid=1625727068644&from=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R1058&qid=1625727068644&from=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R1057&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R1057&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1060&from=LV%20
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1060&from=LV%20
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1060&from=LV%20
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1060&from=LV%20
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1060&from=LV%20
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1060&from=LV%20
https://lrg.cfla.gov.lv/index.php/Virsprojektu_rokasgr%C4%81mata_(2021.-2027.)
https://lrg.cfla.gov.lv/index.php/Virsprojektu_rokasgr%C4%81mata_(2021.-2027.)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R1056&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R1056&from=EN
https://www.esfondi.lv/
http://www.esfondi.lv/
https://komitejas.esfondi.lv/27/
https://komitejas.esfondi.lv/27/


Iestāde: Eiropas Savienības fondu 

vadošā iestāde  

 Dokumenta nosaukums: 

Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības Kohēzijas politikas 

fondu investīciju uzraudzības sistēmas vienotus pamatprincipus 

2021.-2027.gada plānošanas periodā  
Sagatavoja:  

Finanšu ministrijas Eiropas 

Savienības fondu investīciju 

pārvaldības departaments 

Apstiprināts: 

Vadošās iestādes 

vadītājs A.Eberhards 

Variants: 

1 

Datums: 

06.04.2023. 

Lappušu skaits: 

4 no 10 

 

I. Vispārīgie noteikumi 

1. Šī dokumenta mērķis ir nodrošināt vienotu izpratni par 2021. -2027. gada plānošanas 

perioda ES fondu investīciju ieviešanas uzraudzības sistēmas vispārējiem principiem, 

galvenajiem VI, SI un AI izmantojamiem uzraudzības instrumentiem un informācijas apmaiņas 

kārtību starp VI, SI un AI. 

2. Šajās vadlīnijās netiek atkārtoti citi ES fondu vadības un kontroles sistēmā izmantotie 

principi un kontroles mehānismi (piem., attiecībā uz demarkācijas ar citiem ES fondu un 

ārvalstu finanšu palīdzības instrumentiem nodrošināšanu, dubultā finansējuma novēršanu, citu 

kontroļu un pārbaužu pasākumu veikšanu).  

3. Vadlīnijas ir izstrādātas, pamatojoties uz šādiem normatīvajiem aktiem: 

3.1. Kopīgo noteikumu regula, jo īpaši: 

3.1.1. 16. – 18. pants par principiem attiecībā uz snieguma ietvaru; 

3.1.2. 38. - 43. pants par dalībvalsts pienākumiem attiecībā uz ES fondu ieviešanas 

uzraudzību, t.sk. UK funkcijām, datu jeb progresa ziņošanu EK, noslēguma ziņojuma 

sagatavošanu un ikgadējām sanāksmēm ar EK; 

3.1.3. 72. - 75. pants par VI funkcijām un to deleģēšanas principiem; 

3.1.4. 96. - 97. pants par EK tiesībām pārtraukt un apturēt maksājumus dalībvalstij; 

3.1.5. 105. - 107. pants par ES fondu saistību jeb n+3 principa piemērošanas 

nosacījumiem2. 

3.2.  ESF + regula, īpaši 17. pants par rādītājiem un ziņošanu, kā arī I un II pielikums. 

3.3. ERAF/KF regula, jo īpaši 8. punkts par rādītājiem, I pielikums. 

3.4. TPF regula, jo īpaši 12. pants un III pielikums par rādītājiem. 

4. ES fondu vadībā iesaistītās iestādes veic ES fondu investīciju ieviešanas uzraudzību, t.sk. 

risku pārvaldību, lai nodrošinātu lietderīgas, efektīvas un ES un nacionālā regulējuma prasībām 

atbilstošas ES fondu investīcijas, t.i., lai atbilstoši kompetencei:  

4.1. sekmētu Programmas, politikas mērķu, prioritāšu, SAM un SAM pasākumu īstenošanas 

un rezultātu sasniegšanas uzraudzību attiecībā uz Programmā noteikto rādītāju un MK 

noteikumos par SAM un SAM pasākumu īstenošanu noteikto nacionālo un horizontālo 

principu rādītāju sasniegšanu3; 

 
2 Kopīgo noteikumu regulas 105. panta punktos noteiktais nosacījums paredz, ka EK atceļ saistības jebkurai Programmas 
summas daļai, kas nav izmantota priekšfinansējumam vai par kuru līdz 31. decembrim trešajā gadā  pēc programmas budžeta 
saistību gada nav sagatavots maksājuma pieteikums  par 2021.–2026. gadu. Saistību daļu, kas joprojām pastāv 2029. gada 31. 
decembrī, atceļ, ja minētās regulas 43. panta 1. punktā noteiktajā (līdz 2031. gada 15. februārim) termiņā Komisijai nav 
iesniegta apliecinājumu pakete un galīgais snieguma ziņojums par programmām. Izņēmumi ir noteikti Kopīgo noteikumu 

regulas 106. pantā. 
3 T.i. kopumā ir šādi rādītāji: 1) programmas iznākuma rādītāji (atbilstoši programmā noteiktajiem), 2) programmas rezultāta 
rādītāji (atbilstoši programmā noteiktajiem), 3) nacionālie iznākuma rādītāji; 4) nacionālie rezultāta rādītāji. Papildus tam var 
tikt noteikti horizontālo principu rādītāji, piemēram, horizontālā principa “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un 
pamattiesību ievērošana” gadījumā tiešas ietekmes gadījumā ir nosakāmi divi minētā horizontālā principa rādītāji, bet netiešas 
ietekmes gadījumā viens rādītājs (Minētie HP rādītāji pieejami vadlīniju “Horizontālais princips “Vienlīdzība, iekļaušana, 
nediskriminācija un pamattiesību ievērošana” vadlīnijas īstenošanai un uzraudzībai (2021-2027)” 4.pielikumā; pieejamas: 
https://www.lm.gov.lv/lv/vadlinijas-horizontala-principa-vienlidziba-ieklausana-nediskriminacija-un-pamattiesibu-

ieverosana-istenosanai-un-uzraudzibai-2021-2027). 



Iestāde: Eiropas Savienības fondu 

vadošā iestāde  

 Dokumenta nosaukums: 

Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības Kohēzijas politikas 

fondu investīciju uzraudzības sistēmas vienotus pamatprincipus 

2021.-2027.gada plānošanas periodā  
Sagatavoja:  

Finanšu ministrijas Eiropas 

Savienības fondu investīciju 

pārvaldības departaments 

Apstiprināts: 

Vadošās iestādes 

vadītājs A.Eberhards 

Variants: 

1 

Datums: 

06.04.2023. 

Lappušu skaits: 

5 no 10 

 

4.2. sekmētu n+3 principa un programmas slēgšanas nosacījumu izpildi 100% ES fondu 

finansējuma saņemšanai Latvijas valsts budžeta ieņēmumos plānošanas perioda ietvaros 

(nepieļaujot ES piešķīruma atcelšanu (“decommitment”); 

4.3. apkopotu informāciju un pēc nepieciešamības informētu EK, MK, Saeimu, UK un AK, 

ES fondu vadībā iesaistītās institūcijas, citas institūcijas, ja nepieciešams, kā arī 

sabiedrību par ES fondu ieviešanas progresu un aktualitātēm, t.sk. problēmām ES fondu 

īstenošanā un nepieciešamo rīcību šo problēmu novēršanai; 

4.4. nodrošinātu UK un AK sēžu laikā izteikto ieteikumu un lēmumu izpildes uzraudzību; 

4.5. izstrādātu priekšlikumus ES fondu investīciju veicināšanai un efektivitātes uzlabošanai; 

4.6. veiktu ieguldījumu teritorijās uzraudzību un novērtēšanu, sniedzot priekšlikumus 

teritoriālo ieguldījumu īstenošanai un teritoriālo rīku pielietošanas koordinācijai atbilstoši 

teritoriju vajadzībām un attīstības iespējām. 

5. Vadības likums un tam pakārtotie ES fondu vadību reglamentējošie horizontālie MK 

noteikumi4 nosaka ES fondu vadībā iesaistīto institūciju pienākumus (t.sk. VI funkcijas, kas 

tiek deleģētas starpniekinstitūcijai) un ES fondu vadības pamatprincipus. Šo vadlīniju 

izpratnē kā galvenie pienākumi izceļami: 

5.1. VI ir pienākums nodrošināt efektīvu ES fondu vadības un  uzraudzības sistēmas izveidi 

un darbību, t.sk. saskaņā ar Vadības likumu un citiem normatīvajiem aktiem deleģējot 

uzraudzības funkciju veikšanu AI un SI par to pārziņā esošajiem SAM, SAM 

pasākumiem un tajos noteikto rādītāju sasniegšanu;  

5.2. AI ir pienākums nodrošināt SAM plānoto rādītāju sasniegšanas uzraudzību5 

(nepieciešamības gadījumā sniedzot priekšlikumus ES fondu ieviešanā konstatēto risku 

un problēmu risināšanai), ievadīt KPVIS datus par SAM rādītāju aktuālajām vērtībām, ja 

tie tieši neizriet no projektiem6 un atbilstoši kompetencei sniegt ES fondu vadībā 

iesaistītajām institūcijām informāciju, kas ir būtiska šo institūciju pienākumu izpildē, kā 

arī nodrošināt informāciju par stratēģiski svarīgiem projektiem/darbībām izskatīšanai 

UK; 

5.3. SI ir pienākums izstrādāt un uzturēt KPVIS, atbilstoši kompetencei ievadīt datus KPVIS7  

un pārbaudīt datu kvalitāti, nodrošināt projektu īstenošanas uzraudzību un sistēmisku 

kontroli, proaktīvi vadot un vērtējot riskus, projektu mērķu un iznākuma rādītāju, t.sk. 

horizontālo principu rādītāju, sasniegšanas uzraudzību8 (nepieciešamības gadījumā 

sniedzot priekšlikumus AI, VI un UK ES fondu ieviešanā konstatēto risku  un problēmu 

risināšanā), t.sk. atbilstoši kompetencei sniegt ES fondu vadībā iesaistītajām institūcijām 

informāciju, kas ir būtiska šo iestāžu pienākumu izpildē; 

 
4 Izdoti saskaņā ar Vadības likuma 7. un 19. pantu 
5 T.sk. atbilstoši MK noteikumos par SAM vai SAM pasākumu īstenošanu, AI un SI starpresoru vienošanās par 

sadarbību noteiktajam funkciju sadalījumam. 
6 atbilstoši KPVIS Lietotāju rokasgrāmatā noteiktajam atbildības sadalījumam un termiņiem. 
7 atbilstoši KPVIS Lietotāju rokasgrāmatā noteiktajam atbildības sadalījumam un termiņiem. 
8 Ja MK noteikumos par SAM vai SAM pasākumu īstenošanu, AI un SI starpresoru vienošanās par sadarbību nav 

noteikts citādi. 

https://likumi.lv/ta/id/331743#p19


Iestāde: Eiropas Savienības fondu 

vadošā iestāde  

 Dokumenta nosaukums: 

Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības Kohēzijas politikas 

fondu investīciju uzraudzības sistēmas vienotus pamatprincipus 

2021.-2027.gada plānošanas periodā  
Sagatavoja:  

Finanšu ministrijas Eiropas 

Savienības fondu investīciju 

pārvaldības departaments 

Apstiprināts: 

Vadošās iestādes 

vadītājs A.Eberhards 

Variants: 

1 

Datums: 

06.04.2023. 

Lappušu skaits: 

6 no 10 

 

5.4. VARAM kā nozares ministrijai ir pienākums veikt ieguldījumu teritorijās9 uzraudzību un 

novērtēšanu, nodrošinot metodisko vadību teritoriālo ieguldījumu īstenošanai un 

teritoriālo rīku pielietošanas koordināciju. 

6. Primārais datu avots ir KPVIS. ES fondu vadībā iesaistītās iestādes nodrošina datu ievadi 

un aktualizēšanu KPVIS atbilstoši SI izstrādātā KPVIS Lietotāju rokasgrāmatā  noteiktajam 

atbildības sadalījumam un termiņiem. Ja ir nepieciešams veikt izmaiņas KPVIS Lietotāju 

rokasgrāmatā, kas skar ES fondu vadībā iesaistīto iestāžu datu ievadi,  SI saskaņo plānotās 

izmaiņas pirms to publicēšanas KPVIS Lietotāju rokasgrāmatā. 

 

II. ES fondu investīciju ieviešanas uzraudzības sistēmas 
pamatprincipi un instrumenti 

7. SI darbojas atbilstoši “konsultē vispirms” principam projekta īstenošanas laikā. 

Uzraudzības procesā konstatējot riskus vai saņemot signālus no finansējuma saņēmēja, 

citām ES fondu vadībā iesaistītām iestādēm vai trešajām personām par projekta riskiem, SI 

izvērtē projekta situāciju un pārskata kopējo projekta riska novērtējumu (ja nepieciešams) 

un iespējamo vai nepieciešamo rīcību, risinājumu, t.sk. saņemto projekta grozījumu saturu 

un sniegtos pamatojumus, nodrošinot efektīvu komunikāciju ar finansējuma saņēmēju un 

AI iesaistīšanu, ja nepieciešams. 

8. AI regulāri izskata un analizē ES fondu investīciju ieviešanas gaitu10, nodrošinot atbilstošus 

risku pārvaldības pasākumus, kā arī  nodrošina ieguldījumu priekšnosacījumu izpildi visā 

plānošanas periodā (ja nepieciešams, sadarbībā ar attiecīgo nozares ministriju), un pēc 

nepieciešamības atbilstoši kompetencei savlaicīgi  ziņo MK, sniedz attiecīgajai nozares 

ministrijai, VI, SI vai citām iesaistītām pusēm priekšlikumus investīciju ieviešanas gaitas 

uzlabošanai, t.sk. starpresoru vienošanās noteiktajā kārtībā regulārajās starpinstitūciju 

sanāksmēs par SAM ieviešanas progresu. 

9. ES fondu ikgadējā investīciju prognoze kā viens no risku pārvaldības instrumentiem: 

9.1. Reizi gadā SI sagatavo ES fondu investīciju prognozi, vienojoties ar VI par prognozes 

sagatavošanas termiņu11: 

9.1.1. par projektiem, par kuru īstenošanu ir noslēgti līgumi/ vienošanās, SI par pamatu 

ņem plānotos maksājumu pieprasījumu iesniegšanas grafikus, kas ir pieejami KPVIS; 

9.1.2.  par SAM, SAM pasākumiem un to kārtām, par kuru īstenošanu ir apstiprināti 

MK noteikumi, bet nav noslēgti līgumi/ vienošanās par projektu īstenošanu: SI izmanto 

projektu iesniegumu atlases plānoto laika grafiku un no tā izrietošo indikatīvo projektu 

apstiprināšanas termiņu, līguma/ vienošanās noslēgšanas termiņu,  SI rīcībā esošo SAM 

laika grafika izpildes informāciju un citu pieejamo informāciju; 

9.1.3. par SAM, SAM pasākumiem un to kārtām, par kuru īstenošanu nav 

apstiprināti MK noteikumi, SI izmanto AI sniegto informāciju atbilstoši SI 

pieprasījumam. Pēc AI informācijas saņemšanas SI vērtē sniegto prognožu 

 
9 Teritoriālās uzraudzības līmenis ir sākot ar NUTS 3 vai plānošanas reģionu iedalījumu un atbilstoši datu 

pieejamībai, apskatot nākamo detalizētāko teritoriālo iedalījumu. 
10 Atbilstoši ES fondu vadības un kontroles sistēmā noteiktajam, t.sk. AI iekšējos normatīvajos aktos un/vai 

procedūrās noteiktajai regularitātei. 
11 Sākot ar pirmreizējo prognozi 2023.gada jūnijā budžeta likuma prognozes sagatavošanai, VI un CFLA SI 

vienojoties par laika grafiku. 



Iestāde: Eiropas Savienības fondu 

vadošā iestāde  

 Dokumenta nosaukums: 

Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības Kohēzijas politikas 

fondu investīciju uzraudzības sistēmas vienotus pamatprincipus 

2021.-2027.gada plānošanas periodā  
Sagatavoja:  

Finanšu ministrijas Eiropas 

Savienības fondu investīciju 

pārvaldības departaments 

Apstiprināts: 

Vadošās iestādes 

vadītājs A.Eberhards 

Variants: 

1 

Datums: 

06.04.2023. 

Lappušu skaits: 

7 no 10 

 

pamatotību, ņemot vērā SI zināmos vēsturiskos faktorus – atlases ilgums, iesniegto 

projektu vērtēšanas/precizēšanas ilgums, pirmo maksājumu rašanās.  

9.1.4. SI, izstrādājot prognozes, un AI, sagatavojot informāciju prognožu izstrādei, to 

rīcībā esošos datus atbilstoši novērtē, apstrādā (piemēram, ņemot vērā riska faktorus, 

iepriekšējos plānošanas periodos gūto pieredzi, iepriekš uzkrātos datus un citus 

noviržu pamatojošos pieņēmumus), nodrošinot prognozes/informācijas 

reālistiskumu.  

9.1.5. Ja nepieciešams SI aktualizē prognozi reizi pusgadā. 

9.2. VI izmanto investīciju prognozi, lai uzraudzītu deklarējamo izdevumu prognožu jeb n+3 

principa prognožu izpildes statusu, ES fondu ieviešanai paredzēto valsts budžeta 

izdevumu prognozēšanai un izpildes uzraudzībai atbilstoši plānotajam vai atsevišķu ar 

investīciju apjomu saistītu snieguma ietvara rādītāju sasniegšanas prognozi, kā arī iekļauj 

prognozi FM informatīvajā ziņojumā MK par FM pārziņā esošo ES fondu un ārvalstu 

finanšu palīdzības aktualitātēm (pusgada ziņojumā) un ievieto esfondi.lv; 

9.3. VARAM sagatavo ES fondu ieguldījumu teritorijās prognozi atbilstoši teritoriālajai 

pieejai, lai uzraudzītu teritoriālo rīku pielietošanu un sniegtu priekšlikumus teritoriālo 

rīku pilnveidošanai atbilstoši reģionālās attīstības tendencēm un mērķiem. 

10. Ziņošana EK 

10.1. VI uz KPVIS datu pamata sagatavo un nodrošina savlaicīgu elektronisko datu ziņošanu 

EK atbilstoši Kopīgo noteikumu regulas 42. pantam:  

Iesniedzamie dati12 
Pārskata periods - kumulatīvi 

dati līdz: 

VI iesniedz datus 

SFC2021 līdz: 

Projektu līgumu dati (skaits, 
finansējums), veiktie maksājumi 

finansējuma saņēmējiem 

31. decembrim 31. janvārim 

31. martam 30. aprīlim 

30. jūnijam 31. jūlijam 

31. augustam 30. septembrim 

31. oktobrim 30. novembrim 

Rādītāju dati, finanšu instrumentu 
dati 

31. decembrim 

30. jūnijam 

31. janvārim 

31. jūlijam 

10.2. VI nepieciešamības gadījumā (piem., ja rodas šaubas par KPVIS datu kvalitāti vai 

saskatāmi riski Kopīgo noteikumu regulā noteiktā snieguma ietvara sasniegšanai) lūdz SI 

un AI (atbilstoši kompetencei) papildu informāciju, skaidrojumus (piemēram, par rādītāju 

vērtību nesasniegšanas vai pārsniegšanas iemesliem). 

10.3. VI pēc datu iesniegšanas EK nodrošina to pieejamību esfondi.lv. 

10.4. VI ir pienākums viena mēneša laikā informēt EK, ja tiek atlasīta stratēģiski svarīga 

darbība/projekts, un sniegt EK visu attiecīgo informāciju par minēto darbību/projektu 

atbilstoši Kopīgo noteikumu regulas 73. panta 5. punktam un 49. panta 3. punktam. 

 
12 Pārskatāmībai tabulā sniedzamo datu apraksts ir vispārināts. Detalizēts iesniedzamo datu uzskaitījums ir 

pieejams Vispārīgo noteikumu regulas VII pielikumā. Programmā nav prioritātes, ar ko atbalsta ESF+ regulas 

4. panta 1. punkta m) apakšpunktā izklāstīto konkrēto mērķi. Minēto datu sniegšana EK saskaņā ar Eiropas 

Sociālā fonda Plus programmas materiālās nenodrošinātības mazināšanai 2021.—2027. gada plānošanas 

perioda vadības likumu ir Labklājības ministrijas kompetencē. 



Iestāde: Eiropas Savienības fondu 

vadošā iestāde  

 Dokumenta nosaukums: 

Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības Kohēzijas politikas 

fondu investīciju uzraudzības sistēmas vienotus pamatprincipus 

2021.-2027.gada plānošanas periodā  
Sagatavoja:  

Finanšu ministrijas Eiropas 

Savienības fondu investīciju 

pārvaldības departaments 

Apstiprināts: 

Vadošās iestādes 

vadītājs A.Eberhards 

Variants: 

1 

Datums: 

06.04.2023. 

Lappušu skaits: 

8 no 10 

 

10.5. SI ir pienākums informēt VI par katru stratēģiski svarīgu darbību/projektu piecu darba 

dienu laikā pēc tā apstiprināšanas, savstarpēji vienojoties par informācijas iesniegšanas 

formātu. 

10.6. Saskaņā ar Kopīgo noteikumu regulas 43. pantu VI līdz 2031. gada 15. februārim 

iesniedz EK noslēguma ziņojumu saskaņā ar EK prasībām un izstrādāto formu 

informācijas sniegšanai13. 

11. AI un SI atbilstoši kompetencei, lai nodrošinātu rādītāju sasniegšanu Programmas 

apstiprinātajā apjomā un termiņā: 

11.1.1. veic katra noteiktā rādītāja sasniegšanas progresa uzraudzību SAM un SAM 

pasākuma līmenī, regulāri izmantojot KPVIS pieejamo informāciju; 

11.1.2. seko līdzi VI publicētajai operatīvajai informācijai esfondi.lv, kā arī FM 

ziņojumiem MK (piemēram ikmēneša, pusgada vai ārkārtas / par specifiskiem 

ES fondu jautājumiem) un no tā izrietošiem MK lēmumiem; 

11.1.3. ņem vērā Revīzijas palātas, EK, revīzijas iestādes, Valsts kontroles, Iekšējā 

audita struktūrvienību un citu iestāžu veikto revīziju, auditu, pārbaužu 

konstatējumus/secinājumus un nodrošina efektīvu risku pārvaldību, t.sk. 

darbības, kas veicina SAM snieguma uzlabošanu; 

11.1.4. AI un SI savstarpēji apmainās ar informāciju par riskiem rādītāju sasniegšanai, 

un nepieciešamības gadījumā atbilstoši kompetencei informē arī VI, vienlaikus 

sniedzot priekšlikumus rīcībai, t.sk., ja nepieciešams - AI virza priekšlikumu 

MK lēmuma pieņemšanai14 un/ vai ierosina izskatīt jautājumu atbilstošos 

formātos, piemēram UK, AK un ikgadējās sanāksmes ar EK ietvaros. 

12. Atbilstoši Kopīgo noteikumu regulai VI nodrošina vidusposma pārskata sagatavošanu un, 

balstoties uz tā rezultātiem, nepieciešamības gadījumā sadarbībā ar AI izstrādā 

priekšlikumu grozījumiem Programmā, t.sk. attiecībā uz elastības finansējuma 2026. un 

2027. gadam izmantošanu15, t.sk. pārskatot 2029. gadam noteiktos rādītājus. Ja attiecināms, 

FM virza UK un pēc tam MK apstiprināšanai attiecīgo priekšlikumu grozījumiem 

Programmā un pēc tā apstiprināšanas nacionālā līmenī MK, iesniedz to EK. Līdz brīdim, 

kad tiks pieņemts EK lēmums, ar ko apstiprina elastības finansējuma galīgo piešķīrumu, 

minētais elastības finansējums nav pieejams projektu ieviešanai. 

 

13. UK/AK/ikgadējās sanāksmes ar EK un sabiedrības iesaiste 

13.1. ES fondu vadībā iesaistītās institūcijas izmanto UK un AK formātu16 UK un AK 

reglamentos noteiktajā kartībā, lai sadarbībā ar partneriem izskatītu, apspriestu 

 
13 VI informēs visas ES fondu vadībā iesaistītās iestādes par noslēguma ziņojumam sagatavojamo informāciju un 

sagatavošanas grafiku pēc EK izstrādātās noslēguma ziņojuma veidlapas tuvojoties perioda noslēgumam. VI 

izstrādā noslēguma ziņojumu, ņemot vērā KPVIS datus un citu pieejamo informāciju, lūdzot, galvenokārt, AI un 

SI papildu kvalitatīva rakstura informāciju, ja nepieciešams. 
14 AI var iesniegt izskatīšanai FM savu informatīvo ziņojumu (piem., steidzamos gadījumos) vai vienoties ar FM 

par AI priekšlikuma iekļaušanu FM pusgada informatīvajā ziņojumā. 
15 Atbilstoši Kopīgo noteikumu regulas 18. un 86. pantam 
16 UK un AK darbojas saskaņā ar UK apstiprinātiem UK un AK reglamentiem. Visa UK un AK dokumentācija 

(t.sk. izskatāmie dokumenti, protokoli, lēmumi) ir pieejama UK e-portfelī. 



Iestāde: Eiropas Savienības fondu 

vadošā iestāde  

 Dokumenta nosaukums: 

Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības Kohēzijas politikas 

fondu investīciju uzraudzības sistēmas vienotus pamatprincipus 

2021.-2027.gada plānošanas periodā  
Sagatavoja:  

Finanšu ministrijas Eiropas 

Savienības fondu investīciju 

pārvaldības departaments 

Apstiprināts: 

Vadošās iestādes 

vadītājs A.Eberhards 

Variants: 

1 

Datums: 

06.04.2023. 

Lappušu skaits: 

9 no 10 

 

būtiskākos ES fondu ieviešanas jautājumus, pieņemtu lēmumus turpmākai rīcībai (ja 

nepieciešams) ar mērķi nodrošināt efektīvas ES fondu investīcijas. 

13.2.  Kad saskaņā ar Kopīgo noteikumu regulas 41. pantu EK organizē ikgadējo programmas 

snieguma izskatīšanas sanāksmi vai rakstisko procedūru, pēc nepieciešamības17 VI 

iesaista AI un SI informācijas sagatavošanā un aicina piedalīties sanāksmē, ja par AI, SI 

kompetences jautājumiem ir plānotas diskusijas.  

13.3. Ievērojot efektīvas partnerības principu, AI atbilstoši kompetencei jāiesaista partneri 

(t.sk. nevalstiskās organizācijas) SAM ieviešanas nosacījumu izstrādē to efektivitātes 

veicināšanai, nepieciešamības gadījumā organizējot sanāksmes, darba grupas operatīvu 

jautājumu risināšanai sadarbībā ar partneriem pirms SAM ieviešanas nosacījumu 

izskatīšanas AK un UK. 

14. Operatīvās informācijas apmaiņa, sabiedrības un MK informēšana 

14.1. Informācijas apmaiņa notiek dažādos veidos, piemēram: 

14.1.1. esfondi.lv: VI indikatīvi reizi mēnesī sagatavo un publicē aktuālāko informāciju 

par ES fondu ieviešanas progresu, informējot par to AI un SI. 

14.1.2. sarakste (t.sk. elektroniskā), sanāksmes: visu iesaistīto pušu – AI, SI un VI – 

pienākums ir nekavējoties savstarpēji apmainīties ar informāciju par tai zināmiem 

riskiem, kuriem ir vai var būt būtiska ietekme uz rādītāju sasniegšanu, n+3 principa 

izpildi, un ierosināt konkrētas un reāli izpildāmas rīcības to novēršanai, t.sk., ja 

nepieciešams, grozījumus Programmā.   

14.2.  Informatīvie ziņojumi MK18:  

14.2.1. FM informatīvais ziņojums par FM pārziņā esošo ES fondu un ārvalstu finanšu 

palīdzības aktualitātēm (pusgada ziņojums): FM informē MK par investīciju 

progresu, aktualitātēm, riskiem, sniedzot priekšlikumus nepieciešamai rīcībai.  

14.2.2. Citi FM informatīvie ziņojumi par ES fondu investīciju aktualitātēm19. 

14.2.3. Ja nepieciešams, AI, kuras pārziņā ir attiecīgais SAM vai SAM pasākums, vai 

nozares ministrija, kuras padotībā ir attiecīgais finansējuma saņēmējs, informē MK 

par tās kompetencē esošo ES fondu investīciju veikšanā konstatētajām problēmām, 

sniedzot priekšlikumus to risinājumiem, nepieciešamības gadījumā iesaistot 

priekšlikumu sagatavošanā VI, SI un citas institūcijas. 

14.2.4. VARAM ne retāk kā reizi divos gados sagatavoti un VARAM tīmekļa vietnē 

publicēti uzraudzības un novērtēšanas ziņojumi par ieguldījumiem teritorijās.  

15. Ja VI iepriekš minēto uzraudzības procesu ietvaros konstatē Kopīgo noteikumu regulas 96., 

97. pantā (EK pārtrauc vai aptur maksājumu veikšanu dalībvalstij) vai 105.-107. pantā 

(piešķīruma samazinājums saistībā ar n+3 principa neizpildi) minēto situāciju iestāšanās 

riskus, VI sadarbībā ar citām ES fondu vadībā iesaistītajām iestādēm un citām institūcijām 

(ja attiecināms) veic nepieciešamos pasākumus risku novēršanai vai situācijas risināšanai, 

piemēram: 

 
17 Atkarībā no EK piedāvātās sanāksmes darba kārtības jautājumu satura, tvēruma; jautājumu izskatīšanas formāta. 
18 Pēc nepieciešamības VI pieprasa no citām institūcijām (piem., AI, SI) informāciju iekļaušanai FM 

informatīvajos ziņojumos. 
19 Piem., ziņojumi, kas sniedzami saskaņā ar atsevišķiem MK uzdevumiem. 



Iestāde: Eiropas Savienības fondu 

vadošā iestāde  

 Dokumenta nosaukums: 

Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības Kohēzijas politikas 

fondu investīciju uzraudzības sistēmas vienotus pamatprincipus 

2021.-2027.gada plānošanas periodā  
Sagatavoja:  

Finanšu ministrijas Eiropas 

Savienības fondu investīciju 

pārvaldības departaments 

Apstiprināts: 

Vadošās iestādes 

vadītājs A.Eberhards 

Variants: 

1 

Datums: 

06.04.2023. 

Lappušu skaits: 

10 no 10 

 

15.1. VI proaktīvi komunicē par iespējamiem risinājumiem ar ES fondu vadībā iesaistītajām 

un citām iestādēm atbilstoši kompetencei un nepieciešamībai; 

15.2. VI, ja nepieciešams, lūdz ES fondu vadībā iesaistītās iestādes atbilstoši kompetencei 

izstrādāt rīcības plānu, priekšlikumus ar konkrētām darbībām un termiņiem; 

15.3. FM informē MK par situāciju, riskiem, plānoto rīcību, priekšlikumiem MK lēmumiem, 

ja nepieciešams; 

15.4. ES fondu vadībā iesaistītās iestādes nodrošina rīcības plānā, MK izskatītajos 

informatīvajos un MK protokollēmumos (ja attiecināms) noteikto pasākumu izpildi un 

principu ievērošanu, citas nepieciešamās darbības atbilstoši kompetencei. 


